
 
                                                                                                                     

 
ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE 

Biella Novara Valsesia Vercelli scarl 

Sede operativa:  

Piazza Martiri della Libertà, 3 – 28100 Novara 

Sede legale:  

Viale Garibaldi, 96 - 13100 Vercelli (VC) 
T. +39 0321 394059 

infonovara@terrealtopiemonte.it 

www.turismonovara.it 

C.F e P.IVA: 02768300028 
 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  -  www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 
PROT. N. 177/2023 NO                                                             Novara, 30 novembre 2023 
 
OGGETTO: PROGETTO INTERREG IN BICI A PELO D'ACQUA.  
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA SVIZZERA  
REALIZZAZIONE DEL PIANO DI SEGNALETICA TURISTICA DI INDIRIZZAMENTO 
POSTA LUNGO I DUE PERCORSI SVIZZERA-MARE E PEDEMONTANA 

CUP: I19G17000420006  
CIG: A01E2CDC48 

GARA PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO. 

AGGIUDICAZIONE.  

 

 

IL PRESIDENTE 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/09/2023 di avvio della procedura per la 

individuazione degli operatori economici a cui richiedere il preventivo al fine di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 31/03//2023 

tramite MEPA per l’affidamento in appalto di fornitura per la realizzazione del piano di 

segnaletica turistica di indirizzamento e relativa posa lungo i due percorsi Svizzera Mare e 

Pedemontana per il corrispettivo di €. 139.000,00 di cui Euro 125.000,00  a base d’asta ed Euro 

14.000,00  quali oneri per la sicurezza per i rischi da interferenza non soggetti a ribasso d’asta, 

così per complessivi euro 136.500,00 (=centotrentaseimilacinquecento/00) oltre I.V.A; 

- i documenti di gara approvati con determina del Presidente in data 04/10/2023 sono:  

- lettera di richiesta preventivi finalizzata ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 31/03//2023 

- schema di preventivo di spesa da compilare a cura dell’operatore economico 

 

DATO  ATTO che: 

- si è proceduto ad individuare secondo la delibera del Consiglio di Amministrazione del 

26/09/203 e determina del Presidente del 04/10/2023 gli operatori in n. di 5 a cui richiedere il 

preventivo; 

- sono prevenuti n. 4 preventivi secondo le disposizioni e i termini temporali fissati nella 

richiesta dalle Ditte: 

http://www.turismonovara.it/
mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


 
                                                                                                                     

 
ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE 

Biella Novara Valsesia Vercelli scarl 

Sede operativa:  

Piazza Martiri della Libertà, 3 – 28100 Novara 

Sede legale:  

Viale Garibaldi, 96 - 13100 Vercelli (VC) 
T. +39 0321 394059 

infonovara@terrealtopiemonte.it 

www.turismonovara.it 

C.F e P.IVA: 02768300028 
 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  -  www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

- 1.   SOVESA SRL 
- 2.   SEP SRL 
- 3.   BORGOSEGNALETICA SRL 
- 4.   IN.SI.CO SRL 

 

- il miglior preventivo pervenuto in data 12/10/2023 è quello della impresa IN.SI.CO srl con un 

importo complessivo di euro 137.000,00 di cui euro 123.000,00 per lavori e euro 14.000,00 per 

oneri della sicurezza; 

- con lettera invito e disciplinare allegato (Prot. n. 342/2023 NO del 17 ottobre 2023) tramite 

RDO n.3799319 pubblicata su MEPA in data 17/10/2023 è stata richiesta alla Impresa 

IN.SI.CO srl di presentare offerta su piattaforma MEPA per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 31/03//2023 

- la gara come sopra accennatosi è svolta con procedura telematica sulla piattaforma MEPA 

riservata all’ operatore economico che ha ricevuto la richiesta di trattativa diretta e la procedura 

è stata gestita integralmente con modalità telematica; 

- con l’RDO sopra indicata è stato rivolto invito a presentare offerta alla succitata Impresa, 

iscritta al MEPA ed in possesso dei requisiti richiesti con la richiesta di prendere atto e/o 

riallegare firmati digitalmente i seguenti documenti: 
 

✓ Lettera invito con disciplinare di gara allegato 
✓ Allegato 1 - Istanza di partecipazione 
✓ Allegato 2- DGUE 
✓ Allegato 3 - Patto di Integrità 
✓ Allegato 4 - Cartello Cantiere 
✓ Allegato 5 - Schema contrattuale 

 

 

- il termine per la presentazione della offerta e dei relativi allegati era fissato per il giorno 

20/10/2023 ore 11.30; 

- l’operatore economico in data 18/10/2023 ha presentato offerta economica completa di tutta la 

documentazione richiesta, applicando un ulteriore ribasso con la trattativa diretta in RDO 

rispetto al preventivo inviato in data 12/10/2023; 

 

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP nella persona della dipendente Barbara 

Depaoli, con l’assistenza esterna del Dott. Ugo Renato Palmieri per l’affidamento dei lavori in oggetto 

all’impresa IN.SI.CO srl, per il prezzo di aggiudicazione di €. 122.500,00 

http://www.turismonovara.it/
mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


 
                                                                                                                     

 
ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE 

Biella Novara Valsesia Vercelli scarl 

Sede operativa:  

Piazza Martiri della Libertà, 3 – 28100 Novara 

Sede legale:  

Viale Garibaldi, 96 - 13100 Vercelli (VC) 
T. +39 0321 394059 

infonovara@terrealtopiemonte.it 

www.turismonovara.it 

C.F e P.IVA: 02768300028 
 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  -  www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

(=centoventiduemilacinquecento/00) al netto del ribasso del 2 % (rispetto alla base d’asta di euro 

125.000,00) a cui aggiungere €. 14.000,00 (=quattordicimila/00) per costi della sicurezza non soggetti 

a ribasso e così per complessivi €. 136.500,00 (=centotrentaseimilacinquecento/00) oltre I.V.A.. 

 

DATO  ATTO che: 

- si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti autodichiarati attraverso il FVOP (fascicolo 

virtuale dell’operatore economico); 

- è stata acquista anche la certificazione antimafia; 

- è stata richiesta all’operatore tramite PEC in data 27/10/2023 una documentazione integrativa in 

attesa determina aggiudicazione come da Prot. n. 356/2023 NO del 26 ottobre 2023  

- IN.SI.CO. srl ha inviato in data 07/11/2023 tramite 3 diverse PEC la documentazione richiesta  

- la ditta ha inoltre inviato in data 28/11/2023 ad ulteriore integrazione: 

➢ certificato SOA valido fino al 26/07/2026 

➢ DURF in corso di validità 

 

Ritenuta la proposta del RUP di aggiudicazione meritevole di approvazione; 

Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 

VISTO e richiamato l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del nuovo codice dei contratti 

pubblici approvato con D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale ai commi 5 e 6 stabilisce quanto segue: 

“ 5. L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 

migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, 

se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 

6. L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è 

irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto. ”  

 

DATO ATTO che  

➢ il Consiglio di Amministrazione in data 07/11/2023 ha deliberato a favore dell’affidamento; 

➢ il codice identificativo CUP in cui rientra l’acquisizione del servizio in oggetto, è il seguente: 

I19G17000420006 

➢ il codice identificativo CIG è il seguente: A01E2CDC48 

 

http://www.turismonovara.it/
mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


 
                                                                                                                     

 
ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE 

Biella Novara Valsesia Vercelli scarl 

Sede operativa:  

Piazza Martiri della Libertà, 3 – 28100 Novara 

Sede legale:  

Viale Garibaldi, 96 - 13100 Vercelli (VC) 
T. +39 0321 394059 

infonovara@terrealtopiemonte.it 

www.turismonovara.it 

C.F e P.IVA: 02768300028 
 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 
www.atl.biella.it  -  www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

CONSIDERATO che si può quindi procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei succitati lavori; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione per i motivi di cui in premessa; 

2. di dare atto che il codice identificativo CUP in cui rientra l’acquisizione del servizio in oggetto, 

è il seguente: I19G17000420006 mentre i il codice identificativo CIG è il seguente: 

A01E2CDC48 

3. l’aggiudicazione della procedura in parola, a seguito dell’esito positivo delle verifiche 

effettuate sul possesso dei requisiti, in favore della Impresa IN.SI.CO.srl per il prezzo di 

aggiudicazione di €. 122.500,00 (=centoventiduemilacinquecento/00) al netto del ribasso del 2 

% a cui aggiungere €. 14.000,00 (=quattordicimila/00) per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso e così per complessivi €. 136.500,00 (=centotrentaseimilacinquecento/00) oltre I.V.A..; 

4. di dare atto che i lavori dovranno essere ultimati entro il 18/12/2023 (termine ultimo 

procrastinato rispetto alle documentazioni iniziali di gara);   

5. l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle 

comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e alle forme di 

pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

6. la stipula, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, del 

contratto per l’appalto dei lavori di cui al precedente punto 2 mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

7. che la spesa venga inserita nel capitolo spese Progetto Interreg In Bici a Pelo d’Acqua; 

8. che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  

9. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti. 

 
 

Il Presidente 
Raffaella Afferni 

 

http://www.turismonovara.it/
mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/

		2023-11-30T15:23:18+0000
	AFFERNI RAFFAELLA




